- [ pertica superficiale = 25 bracciole fiorenti-
ne.

(cfr. G. Andreini, op. cit.; M. Luzzati, Note di me-
trologia pisana, in «Bollettino Storico Pisanoy,
XXXI-XXXII (1963), pp. 191-220).
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1

13 novembre 1154.

Originale: ASPi Diplomatico San Lorenzo alla Ri-
volta, 1155 novembre 13, lunga.

Regesto: I’arcivescovo di Pisa Villano dona della
terra all’ospedale di San Leonardo di Stagno.
Osservazioni: pergamena di forma rettangolare, di
cm 50 x 64.

Scrittura minuscola notarile. Stile dell’incarnazione
secondo il computo pisano. Buono lo stato di con-
servazione. Sul retro scritte posteriori: «Uscione a
Stagnon; «L’arcivescovo Villano dona a Pietro ret-
tore dello spedale di Stagno un pezzo di terra con la
chiesa il nome della quale & San Leonardo in dove
si deve edificare in detta terra lo spedale di San
Leonardo. Fatto I'anno 1155. Rogo Uguiccione
notaio del Sacro Palazzo del Laterano.»; «Copia-
to».

Edizioni Bonaini, Statuti cit., pp. 319-320.

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi, Dei
eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo cente-
simo quinquagesimo / quinto, Idus novembris, in-
dictione tertia.

Manifestus sum ego Villanus, Dei gratia pisane
ecclesie archiepiscopus, quia communi consilio /
Homicii vice domini nostri et aliorum nostre curie
fidelium, pro honore et amore Dei, ad hospitium
pauperum hedificandum, per hanc cartulam inre-
vocabiliter / dono, cedo atque largior tibi Petro, re-
ligioso viro, rectori hospitalis pontis Auscionis,
unam petiam de terra positam in capite Tomuli iux-
ta Stagnum, / cum ecclesia ibi edificata, cui voca-
bulum est sancti Leonardi; que tenet unum capuit
in mari, alterum caput cum uno latere in / predicto
Stagno, aliud latus tenet in via traversagna et carra-
ricia, que percurrit a mari usque ad capannas Fo-
sculi, ubi morantur piscatores, / et est a predicto
capite maris ab ipsa via traversagna usque ad Sta-
gnum per mensuram ad iustam perticam mensura-
toriam pertiche triginta duo / et a cruce infrascripte
vie per traversum inter Stagnum et prenominatam
ecclesiam usque ad Stagnum ubi capanna piscatoris
archiepiscopi est, per mesuram est pertiche ducen-
tas no/naginta: videlicet ut infrascripta petia de ter-
ra, cum denominata ecclesia, sit iuris prefati hospi-
talis, quod in eadem terra edificabitur, iure proprie-
tario, quatenus hospita/le in predicta terra ordina-
tum, absque absque (sic!) contradictione mea qui
super archiepiscopi et meorum successorum seu
cuiuslibet persone, ad solum pauperum / usufruc-
tum et commodum, in omnibus futuris temporibus
ad honorem Dei inretractabiliter habeatur et perse-
veret, salva tamen in omnibus / justitia et obedien-

tia atque ordinatione mea qui super archiepiscopi et
Meorum succesorum. :

Quam meam donationem et largitionem si ego
qui supra archiepiscopus vel mei successores quoli-
bet / modo retollere vel diminuere quesierimus aut
si apparuerit illum nostrum datum vel factum con-
tra hanc donationem et ordinationem et omni tem-
pore predictam petiam de terra cum prenominata /
ecclesia, prefato hospitali quietam et ab omnibus
inquietutinibus liberum (sic!) esse non permiseri-
mus per aliquod ingenium, spondeo ego qui supra
archiepiscopus una cum meis successoribus, com-
ponere / tibi infrascripto Petro hospitalis rectori
tuisque successoribus, ad partem prenominati ho-
spitii, istam meam donationem et largitionem in
duplum in ferquido loco sub extimatione qualis
tunc fuerit; ita / etiam ut tu qui supra Petrus rec-
tor, neque aliquis tuorum successorum non possitis
aliquo modo vendere vel alienare de predicta petia
de terra sine consilio et voluntate mea qui supra ar-
chiepiscopi et meorum successorum./

Ut autem hec nostra ordinatio semper inviolabi-
liter perseveret et in futuro apertissime et verius cre-
datur, hanc cartulam Uguiccionem notarium sacri
palatii, ad laudem et honorem omnipotentis Dei, /
scribere rogavimus,

Actum Pisis in infrascripta mea, qui supra ar-
chiepiscopi, curia.

+ Ego Villanus, Pisanorum indignus archiepi-
scopus, subscripsi./

+ Ego Leo archipresbiter interfui et subscripsi./

+ Ego presbiter Ugo et canonicus atque pleba-
nus subscripsi./

+ Ego presbiter Bernardus et canonicus pisane
ecclesie interfui et subscripsi./

+ Ego Iohannes presbiter Severinus subscripsi./

+ Ego Uguicio notarius, precepto Guidonis Ci-
prinelli presbiteri et canonici, qui prefatam crucem
fecit, subscripsi./

+ Ego Bernardus diaconus et canonicus sub-
scripsi./

+ Ego Benincasa pisane ecclesie diaconus sub-
scripsi./

+ Ego Rainerius diaconus et canonicus sub-
scripsi./ >

+ Ego Petrus diaconus et canonicus subscri-
psi./

+ Ego Portonarius canonicus et subdiacunus
subscripsi. /

+ Ego Homicius dictus Pisanus vicedominus
subscripsi./

Insuper etiam prenominatus donnus archicpiscq-
pus concessit prefato Petro haspitalis rectori et suis

successoribus convenientem usum pascui, bobis vi-
delicet et vaccis, iumentis atque equibus, in suo To-
mulo ad sufficientiam iamdicti hospitii; tamen ad-
voluntatem sit / et arbitrium eiusdem archiepiscopi
el suorum successorum auferendi et dimittendi pre-
fatum usum pascui,/

(S) Ego Uguicio, notarius sacri lateranensis pala-
tii, post traditam complevi et dedi.

2

14 marzo 1172

Originale: ASPi Diplomatico San Lorenzo alla Ri-
volta, 1172 marzo 14, lunga.

Regesto: donazione fatta da Villano, arcivescovo di
Pisa all’ospedale di San Leonardo di Stagno, con il
consenso dei canonici di Calci, di un pezzo di terra
nel Tombolo.

Osservazioni: pergamena di forma trapezoidale di
cm 29 x 37 x60.

Scrittura minuscola notarile. Stile dell’incarnazione
secondo il computo pisano. Stato di conservazione
buecno. Sul retro scritte di epoche successive sbiadi-
te e quasi illegibili.

(S) In nomine domini nostri Dei eterni. Anno ab
incarnatione eius millesimo centesimo septuagesi-
mo secundo, indictione / quinta, pridie Idus martii.
Quoniam dignum atque Deo placabile fieri digno-
scitur archiepiscopos, episcopos et prelatos hospita-
libus et sanctis / locis atque venerabilibus ad Dei
honorem dedicatis, Dei amore de sui largiri atque
tribuere, quatenus semper crescant et in donis cari-
tatis valeant / permanere, ideo siquidem ego Villa-
nus, Dei gratia beate Marie pisane ecclesie archiepi-
scopus, omnibus notum et manifestum fieri volo
quod / per hanc cartulam do et trado inrevocabili-
ter atque largior in perpetuum tibi Petro Cigolo,
cammarario hospitalis beati Leonardi de Stagno, ,/
recipienti procuratorio nomine pro Petro rectore
ipsius hospitalis, ad opud-eiusdem ospitalis propter
pauperum sustentamentum, consensu et voluntate
presbiteri / Ugonis plebani de Calci et suprascripte
ecclesie canonici, et etiam pro anime mee rimedio,

‘offero et concedo unam integram terre petiam,

que est pars / quedam Tumuli, cum omnibus que
super se habet, et est non longe a suprascripto ho-
spitali, tenens unum capud in Stagno dal Foscolo,
alterum in mari, / latus vero unum adheret terre
eiusdem hospitalis a me sibi olim date, alterum vero
latus applicatum terre quam michi reservo, ubi no-
vitur a te ke g

Predicte vero mee dationi et offertioni et inrevo-
cabiliter largitioni immisceo et comprehendo infe-
riora, su/periora, terminos et introitus ipsi terre
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pertinentes. lura etiam et actiones utiles, directas et
mixtas, que michi inde competunt, tibi cedo, / no-
mine suprascripti Petri, ad opud suprascripti hospi-
talis recipienti, sic videlicet ut ab hac hora in antea
sit proprius iuris ipsius hospitalis, tali pacto ut /
nullus predicti loci rector ipsam terram possit alie-
nare, sed semper et in perpetuum propria ipsius loci
ad pauperum utilitatem permaneat, exceptato / ta-
men iure archiepiscopatus de lontreareis piscationis
suprascripti Fosculi, quod firmum michi conservo.

Quam ob rem ego prefatus archiepiscopus obli-
g0 me / et meos successores et promitto atque
spondeo tibi prefato Petro stipulanti nomine recto-
ris suprascripti loci ad opud ipsius loci per stipula-
tionem / ad penam dupli, quod si aliquo tempore
ego predictus archiepiscopus vel meus successor
predictam terram causaverimus aut egerimus vel
imbriga/verimus aut si nostrum datum vel facturo
huic oblationi et dationi contrarium apparuerit
eamque ab omni homine defendere non potueri-
mus et non de/fensaverimus ad opud ipsius hospi-
talis componere ad opud ipsius hospitalis eiusdem
hospitalis rectoribus prefatam terre petiam in du-
plum ,qualis tunc fu/erit estimata, in ferquido lo-
co, et insuper argenti optimi libras decem. Et sic te,
nomine predicti rectoris, in ipsius terre possessio-
nem corpora/liter ingredi precipio sicque supra-
scripta omnia Petrum iudicem et notarium scribere
rogavi.

Acta sunt predicta in claustro plebis de Cal/ci,
presentibus suprascripto Ugone plebano et Pisano
canonico atque presbiteris Rustico, Iohanne et
Gualfredo eiusdem plebis et Martino vicarensi /
vocato Tineoso et Romano quondam Dominci at-
que Iohanne quondam Petri, ad hec vocatis et ro-
gatis testibus./

Postea vero paulo, existentibus annis domini
millesimo centesimo septuagesimo tertio, indictione
quinta, pridie Kalendas aprilis, suprascriptus Pe-
trus cam/merarius, secutus mandatum suprascripti
archiepiscopi, intravit corporaliter in suprascripte
terre possessionem, nomine suprascyiti hospitalis,
et insuper apprehensa manu suprascripti / Petri
rectoris ipsum Petrum rectorem pro ipso hospitale
intrantem, prefatus Petrus cammerarius in ipsius
petie induxit possessionem, presente me Petro
iu/dice suprascripto et presentibus Caballo quo-
dam Guidonis, Bernardino de Colle quondam He-
rigetti Pettignonis, Stratume de Montemaximo filio
Guiliel/mi, Iohanne Pisano quondam Iohannis fi-
lio et Bonaventura de Chinthica, ad hec specialiter
vocatis et rogatis testibus./

Unicuique legenti pateat quod predicta petia est
a capite Stagni de Fosculo pertiche trecentum et a
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capite maris pertiche trecentum et octo./

+ Ego Villanus Pisanorum archiepiscopus sub-
scripsi./

(S) Ego Petrus, domini Frederici Romanorum
imperatoris ordinarius iudex et tabellio, suprascrip-
ti archiepiscopi rogatu, hanc cartulam / scripsi [ et
post ] traditam complevi et dedi.

3

6 novembre 1174

Originale: ASPi Diplomatico San Lorenzo alla Ri-
volta, 1175 novembre 6, corta.

Regesto: Villano, arcivescovo di Pisa, dona
all’ospedale un callare di 63 pertiche su cui & co-
struito un ponte.

Osservazioni: pergamena di forma trapezoidale, di
cm 16,5 x 23 x 36.

Scrittura minuscola notarile con alcune interpola-
zioni scritte con inchiostro diverso. Stile dell’incar-
nazione secondo il computo pisano. Sul retro scrit-
te d’epoca posteriore: «Questa importa al monaste-
ro»; «Stagno, callare e ponte».

(S) In nomine domini nostri Thesu Christi Dei
eterni, Anno ab incarnatione /eius millesimo cente-
simo septuagesimo quinto, octavo Idus novembris,
/ indictione octava. ’

Manifestus sum ego Villanus, Dei gratia Pisano-
rum archiepiscopus / et sancte romane ecclesie le-
gatus et Sardinee primas, quia per hanc cartulam
pro honore / Dei et remedio anime mee inrevocabi-
liter dono et trado tibi Petro domino hospitalario
hospitalis sancti Leonardi, recipien/ti pro supra-
scripto hospitali, unam partem aque Stagni in qua
continetur callare unum et pons, et sicuti est / ter-
minata, et fuit iam sunt anni sedecim quando eam
tibi donavi et tradidi, que est per mesuram ad / iu-
stam perticam pertice sexaginta tres (1).

Predictam partem aque qualiter ab omni parte
circumda/ta est et mesurata per designata loca in
integrum cum inferioribus et superioribus seu cum
finibus et acces/sionibus et ingressibus suis et cum
omni iure, proprietate et actione ac pertinentia /
sua tibi dicto Petro dono et trado et cedo. Atque
mando tibi omne ius, actionem directam seu utilem
michi / inde pertinentem. Pro qua mea donatione
et traditione recepi meritum unum anulum / au-
reum, '

Quam meam donationem et traditionem si ego
prefatus archiepiscopus vel meus succes/sor vel
alius pro nobis sive cui nos eam dedissemus aut de-
derimus retollere vel minuere presumpserimus per /
aliquod ingenium tibi dicto Petro vel tuis successo-
ribus aut cui vos eam dederitis vel habere decreveri-

tis, et si / nos ex inde auctore dare volueritis et eam
vobis ab omni homine defendere non potuerimus et
non defensaverimus, / spondeo ego iamdictus Vil-
lanus archiepiscopus Pisanorum et sancte romane
ecclesie legatus atque Sardinie pri/mas, una cum
meis successoribus, stipulatione a te sollempniter
interposita, tibi iamdicto Petro / tuisque successo-
ribus et quibus dederitis suprascriptam meam do-
nationem et traditionem ad penam centum marca-
rum / optimi argenti et, pena data et soluta, supra-
scripta donatio maneat rata et firma ac stabilis, /
tali quidem lege quod non liceat tibi nec alicui tuo
successori vendere nec alienare nec pignorare, sed
semper sit / ad servitium Dei et pauperum. Et in ta-
li ordine scribere rogavi Adam notarium domini /
imperatoris.

Actum Stagno prope ecclesiam sancti Leonardi,
in cella que est sub ponte./

Signum manus Villani Pisanorum archiepiscopi,
qui hanc cartulam fieri rogavit./

Signa manuum sacerdotis Pauli sancte Lucie, sa-
cerdotis Boni sancti Petri, sacerdotis Ducis libur-
nensis, Uberti, Pe/tri monacorum, Terolfini quon-
dam Odimundi, Beccieri quondam Uberti, rogato-
rum testium./

+ Ego Villanus Pisanorum archiepiscopus con-
firmando subscripsi (1)./

(S) Adam, notarius domini imperatoris Frederi-
ci, post traditam complevi et dedi.

Registrata per me Mannum Antonii (2).

(1) Penna diversa, mano del XIII secolo.
(2) Mano del XV secolo.

4
Originale: ACapPi Diplomatico Nr 648, 1184 giu-
gno 5. (La data del cartellino apposto a questa per-
gamena ¢ sbagliata, in realta si tratta del 6 giugno).
Regesto: i canonici della Primaziale danno in loca-
zione a due fratelli, Affricante e Baldiccione del fu
Sinibaldo, due parti su dieci della pesca con le lon-
tre nello Stagno, al canone di 12 soldi ciascuno.
Osservazioni: pergamena di forma trapezoidale, di
cm 16 x 23 x 50.

Scrittura minuscola notarile. Stile dell’incarnazione
secondo il computo pisano. La pergamena presenta
molte macchie di muffa, che tuttavia non ne com-
promettono la lettura. Sul retro scritte posteriori:
«Cartula Affricantis et Baldiccionis germanorum
quam eis canonici fecerunt»; «Allogatione dello
Stagno. Il capitulo alloga una decima parte dell’ac-
qua dello Stagno.

(S) In nomine domini nostri Ihesu Christi Dei

eterni. Anno ab incar/natione eius millesimo cente-
simo octogesimo quarto, indictione / prima, octa-
vo Idus iunii.

Ex harum publica serie litterarum / omnibus
aperte clareat et manifeste appareat quod, presenti-
bus bonis vi/ris, quorum nomina inferius scripta
reperiuntur, dominus presbiter Uguicio / canonicus
et camerarius et presbiter Bernardus et presbiter
Valentinus et presbiter Be/nencasa et presbiter Be-
nenatus / et presbiter Riccardus et dominus Raine-
rius Grattaterra di (a)/conus et canonicus et Pleba-
nus diaconus et dominus Ormannus prior de Mil-
liarino / diaconus et canonicus et magister Bernar-
dus Fasiolus diaconus et canonicus / et Abbate
subdiaconus et canonicus, canonici sancte Marie,
pro se et toto capitulo / canonice sancte Marie et
pro omnibus aliis eorum fratribus, dederunt loca-
tionis nomine / unam partem de decem partibus de
piscatione lontriariorum totius aque de Stan/gno
Affricante quondam Sinibaldi, tantum persone eius
in vita sua, supra illam partem / quam ibi primum
habebat et cartulam ab eis inde primum habebat.

Item prenominati ca/(no)nici similiter locaverunt
unam aliam partem de suprascriptis decem partibus
de pi/scatione lontriariorum totius aque de Stan-
£gno pro se et toto capitulo prefate cano/nice et pro
omnibus aliis eorum fratribus, Baldiccioni germa-
no suprascripti Affricante, filio quondam
Si/nibaldi predicti, tantum persone sue in vita sua,
supra illam partem quam primum habe/bat et car-
tulam a prenominatis canonicis inde habebat.

Predictus vero Affricante pro / suprascripta sua
parte debet dare annuatim in vita sua per totum
mensem aprilis prelibate ca/nonice sancte Marie
solidos duodecim bonorum denariorum tunc Pisis
currentium. Quod si ita non persol/verit supra-
scripte canonice, ut dictum est, debet dare supra-
scripte canonice solidos quadraginta pro / pena,
quam eis sollempni stipulatione promisit.

Item prenominatus Baldicio pro sua parte / de-
bet dare annuatim in vita sua per suprascriptum
mensem aprilis suprascripte canonice sancte / Ma-
rie solidos duodecim bonorum denariorum tunc Pi-
sis currentium. Quod si ita suprascripte canonice ut
dic/tum est non observaverit, debet dare prefate
canonice solidos quadraginta bonorum / denario-
rum pro pena, quam eis sol/empni stipulatione
promisit.

Insuper prenominati canonici pro se / et toto su-
prascripto capitulo sancte Marie et omnibus aliis
eorum fratribus promiserunt suprascriptis germanis
Affrican/te et Baldiccioni predictam pensionem
non eis- supercrescere et auctores et defensores de
suprascripta piscatione ab omni homine esse, /
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Quod si ita non fecerint et non observaverint supra-
smpti canonici ut dic/tum est promiserunt sollem-
pni stipulatione pro se et toto suprascripto capitulo
dare pro pena predicto Affrican/te solidos quadra-
ginta et prefato Baldiccioni alios solidos quadragin-
ta pro pena.

Et in tali or/dine prememorati canonici scribere
hec omnia predicta rogaverunt me Bonosum, do-
mini Fre/derici Romanorum imperatoris semper-
que augusti iudicem ordinarium atque notarium,
presentibus Lamber/to pelippario quondam Lan-
franchi et Gruniolo sindico suprasciptorum canoni-
corum, testibus ad hec specialiter / rogatis et con-
vocatis.

Actum Pisis in claustro canonice sancte Marie./

(S) Ego Bonosus, domini Frederici Romanorum
imperatoris semperque augusti / iudex ordinarius
eiusdemque dignitatis notarius, his omnibus supra-
scriptis rogatus interfui et suprascripta / ommnia ad
futuris temporis memoriam scripsi, firmavi, com-
plevi atque dedi.

5

22 aprile 1192

Originale: ACapPi Diplomatico Nr 692, 1193 apri-
le 22.

Regesto: il rappresentante dei canonici della Prima-
ziale di Pisa intima agli uomini della famiglia dei
Dodi-Gaetani di rispettare i diritti dei canonici e di
non pescare con lontre o qualche altra imbarcazio-
ne nelle acque dello Stagno.

Osservazioni: pergamena di forma trapezoidale, di
cm 10,5 x 22 x 27,5. La presenza di molte macchie
di muffa e I'inchiostro qua e 1a sbiadito ne rendono
la lettura difficoltosa in alcuni punti. Scrittura mi-
nuscola notarile, con tracce di rigatura. Stile
dell’incarnazione secondo il computo pisano. Sul
verso scritte posteriori: «Notizia fatta da i canonici
che non si peschi in Stagno».

In eterni Dei domine. Amen. Rainaldus, sindicus
/ canonicorum ecclesie sancte Marie et collegii, pro
ipsa ecclesia et collegio, agit contra omnes de domo
Dodonis / et Gaitani, qui sunt inquisiti per peremp-
torio ut nec ipsi / neque aliquis eorum neque aliquis
pro eis piscentur seu piscent / in Stagno, vel in ali-
quo loco eiusdem Stagni, a morellis veteris / pontis
Stagm sursum sicut trahit ex utraque parte Stagni
ab ipso / loco supra et sicut determinatum et desi-
gnatum est in premptorio eis / misso, cum luntri-
bus vel aliqua navi, et ut non impediant prefatos /
canonicos vel aliquos vel aliquem pro eis ibi piscari
et alia / facere, que ad utilitatem piscationis perti-
nent, et retia sicare et / naviculas reliquare.
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Negatoria quia non est eis ius predicta / facere et
est ius predicte ecclesie piscari et suprascripta facere
et cano/nicis pro predicta ecclesia facere et fieri fa-
cere et ex imperiali muni/ficentia et ex tempore
cuius non estat memoria.

Et iudicis officio et actione in factum reddita, lo-
co interdicti uti possidetis, vel unde / vi et in rem et
conditione(m) ex lege et legibus et condictione sine
causa vel tercticaria et in factum et ex privilegio im-
peratoris et certi condic/tione directis vel utilibus.

1Ili vocant usum.

Guilielmus Serecti et / Arlottus et Lambertus pu-
blici iudices, coram quibus dicta causa agebatur, /
hanc questionem ad legem retinuerunt.

Postea vero Rainerius et Circone / et Gusmarius
et Bandinus, salvo quod si in aliquo emerserit que-
stio usus, quod / possint vocare usum et vocatur
usumn et nominatim .... dixerint aliquam a rege vel
/ ab imperatore contra eos acquisitionem canoni-
cos fecisse. Respondunt quod non credunt se teneri
/ suprascriptis actionibus et tuentur se exceptione
prescriptionis et aliis pluribus, quas omnes in / ini-
tio litis opponunt. Eodem modo respondit Grottus
pro se et pro Dodone et Rubertino, / fratribus suis,
et pro Grottarello, pro quibus promisit rem ratam
haberi et iudicatum solvi, /Dato fideiussore Leulo,
qui idem promisit.

Postea vero, tempore Salemme et Albi/thelli et
lordanis plublicorum iudicum, Gusmarius et Cer-
cone et Gattanus Peregrini / et Marthuccus filius
Rainerii Gaitani pro ipso patre suo renuntiaverunt
uti ... / de suprascriptis omnibus.

Actum Pisis in capitulo ipsius ecclesie, presenti-
bus Pandulfino et Vecchio / quondam Uguiccionis
et Bonaccurso iudice et Guilielmo Boctacii, anno
domine in/carnationis millesimo centesimo nona-
gesimo tertio, indictione decima, decimo Kalendas
/ madii.

(S) Ego Opitho de Nodica, domini Frederici Ro-
manorum / imperatoris notarius eiusdemque filii
domini Henrici serenissimi imperatoris iudex
ordi/narius, et nunc suprascriptorum Salemme et
sociorum cancellarius, hanc eorumdem Salemme
parabola et sociorum / (ut) in actis suprascripto-
rum Guilielmi et sociorum inveni, scripsi et firmavi.

6

14 gennaio 1194

Oljginale: ACapPi Diplomatico Nr 713, 1194 gen-
naio 14.

Regesto: Dodo Bello, alla presenza dell’arciprete
Villano, rinuncia alla disputa che lo contrapponeva

ai canonici pisani per il possesso della pescheria di
Stagno.

Osservazioni: pergamena di forma trapezoidale, di
cm 18 x 23,5 x 31,5. Stato di conservazione buono,
con lievi tracce di muffa. Scrittura minuscola nota-
rile ben leggibile, segni di rigatura cancellata. Stile
dell’incarnazione secondo il computo pisano. Sul
retro della pergamena scritte di epoca posteriore:
«Per lo Stagno renuntia di lite».

(S) In nomine Donini nostri Thesu Christi Dei
eterni. Anno ab incarnatione eius millesimo cente-
simo / nonagesimo quarto, nonodecimo Kalendas
februarii, indictione duodecima.

Ad memoriam haben/dam et in posterum firmi-
ter tenendam, ut nulla inde dubietas oriatur, Dodus
Bellus / quondam Ugonis in manibus domini Villa-
ni pisani archipresbiteri pro se et toto eiusdem ec-
clesie capitu/lo recipientis, in presentia presbiteri
Benencase, presbiteri Uguicionis, magistri Galgani,
magistri Bandi/ni, Marzucci et domini Valandi, pi-
sanorum canonicorum, coram me Blanco iudice
notario, / et testibus infrascriptis, liti et controver-
sie, que vertebatur inter ipsum Dodonem Bellum et
/ pisanos canonicos sive capitulum de facto Stangni
vel eius occasione, amore Dei / et suprascriptorum
pisanorum canonicorum, refutavit eamque penitus
remisit. Et si quod ius in ipso Stangno / habet, ip-
sum totum pisanis canonicis et capitulo dedit et tra-
didit, promittens contra suprascripta per se vel /
per alium non venire.

Et in tali ordine, ut dictum est superius, me Blan-
cum, domini Henrici Ro/manorum regis iudicem
et notarium, suprascriptus Dodus Bellus scibere vel
scribi facere / rogavit.

Actum Pisis in claustro sancte Marie pisane
maioris ecclesie, presentibus / Deotisalvi, diacono
suprascripti domini archipresbiteri, et Provinciale
quondam Bensi iudicis et Arigerio filio Gual/terii et
Rainaldo, suprascripte sancte pisane ecclesie sindi-
o, qui presentes interfuere./

(S) Ego Blancus quondam Tedalgari, domini
Henrici Romanorum regis iudex et notarius, / hanc
cartulam rogatus scripsi, complevi et dedi.

7

13 marzo 1199

Originale: ACapPi Diplomatico Nr 748, 1199 mar-
zo 13,

Regesto: il Capitolo presenta i propri testimoni nel-
la disputa che lo vede inplicato con i Gualandi per
la pesca nello Stagno.

Osservazioni: pergamena di forma trapezoidale di
cm 13 x 18,5 x 54. Scrittura minuscola notarile, stile
dell’incarnazione secondo il computo pisano. La
pergamena ¢ molto ammuffita e si legge con diffi-

colta. Sul retro scritte posteriori: «Testes canonice
sancte Marie de facto Fuschi de Stagno»; «1199
Capitolo esamina testimoni per la pesca di Stagno
contro casa Gualandi».

Testes Rainaldi sindici capituli canonicorum et
ecclesie / sante Marie maioris pro ipso capitulo per
publicamentum / contra omnes de domo Gualandi
dominos et contra./

Periciolus piscator iuramento testavit, quod iam
sunt anni tri/ginta, quod vidit lontrarios canonico-
rum ire et redire per / Stagnum iuxta callares a ma-
ri ad Fuscum et a Fusco / ad mare cum crucibus,
large, sine inpedimento et inter/dictione; et dicit
etiam quod vidit ire plattas hone/ratas de stipa et
dicit quod publica fama est inter pisca/tores de Sta-
gno. quod iam sunt anni sexaginta, quod ita / fue-
runt soliti ire et redire ut dictum est./

(S) Botrus quondam Signorecti iuramento testa-
vit quod luntrarii / canonice et ecclesie maioris
sancte Marie consueverunt ire / et redire iuxta cal-
lares de Stagno, cum crucibus et remis, / sine inpe-
dimento, et hoc vidit iam sunt anni quadraginta; /
et dicit quod semper audivit quod ita soliti erant ire
et redire / a longo tempore, ante annos quadragin-
ta, cuius non estat / memoria scilicet a latere ripe
sancti Leonardi et dicit quod sic / est inde publica
fama ab annis quadraginta et plus./

(S) Gerardus, Caporossus dictus, iuramento te-
stavit, quod ex quo stetit / ad Stagnum, iam sunt
anni quattuordecim vel quindecim, quod vidit /
lontrarios canonice sancte Marie ire et redire iuxta
omnes / callares de Stagno cum crucibus et etiam
vidit eos similiter / exire et redire inter Burdonem et
Burdoncellum sine contra/dictione et inpedimento
et dicit quod publica fama est quod fuerunt inde
soliti ire et redire cum crucibus iuxta omnes callares
sine inpedimento / a Stagno ad mare et a mari in
Stagno, scilicet ad Foscum, iam sunt / anni sexa-
ginta et plus, cuius temporis non estat memoria.
Aliud nichili./

(S) Africans quondam Sinibaldi iuramento testa-
vit, quod iam sunt anni quadra/ginta, quod vidit
lontrarios canonice sancte Marie ire a Fosco / ad
mare juxta omnes callares de Stagno cum crucibus,
large, / sine contradictione et inpedimento et dicit
quod semper audivit, et etiam / a patre suo et aliis
multis, quod fuerunt inde ut dictum est soliti ire et
re/dire iam sunt anni sexaginta et plus, cuius tem-
poris non estat memoria, / et dicit quod ipsemet te-
stis fuit inde solitus, pro suprascripta canonica, ire
et redire / a Fosco ad mare et a mari ad Foscum
iam sunt anni quadraginta; et dicit / quod erant si-
militer soliti ire et redire sine inpedimento per Fi-
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bialem et hoc / vidit iam sunt anni quadraginta.
Aliud nichil./

(S) Salernus piscator iuramento testavit, quod
jam sunt anni quadraginta, / quod vidit lontrarios
canonice sancte Marie ire et redire a mari usque Fo-
scum / cum crucibus, et quandoque cum remis, Si-
ne inpedimento et interdictione; et dicit quod / pu-
blica fama est, iam sunt anni sexaginta, quod sic
erant inde soliti ire / et redire, ut dictum est. Aliud
nichil. /

(S) Buscellus quondam Boni iuramento testavit,
quod iam sunt anni duodecim, quod vidit / lontra-
rios canonice sancte Marie ire et redire a mari ad
Foscum / et a Fosco ad mare quandoque bene et
guandoque male./

Lecti sunt in ecclesia sancti Fridiani, presentibus
Ugone comite, filio quondam / comitis Tancredi,
et Ugone legisperito quondam Bulgarini et Ugetus
quondam Te/diccionis de Curte, ad hec testibus
vocatis, dominice incarnationis anno / millesimo
centesimo nonagesimo nono, tertio Idus martii, in-
dictione s[ecunda]./

(S) Ego Ugo, quondam Opilsettis filius, domini
imperatoris Frederici / iudex ordinarius eiusdem-
que notarius et nunc publicus pisanorum
ar/bitrorum, suprascriptos testes ... et eorum su-
prascrita dicta ad futuri / temporis memoriam
scripsi et firmavi.

8

1366

Originale: ASPi Corporazioni Religiose Soppresse,
Nr a stampa 1182, San Lorenzo alla Rivolta.
Regesto: elenco dei privilegi e possessi dell’ospedale
di San Leonardo di Stagno compilato dalle suore
Niera Scarsagalli e Filippa Arrighi camerlenghe del
monastero d’Ognissanti di Pisa, per ordine della
badessa Francesca da Corvaia.

Osservazioni: registro rilegato in cartapecora, di cm
32 x 44, contenente 83 carte; una vecchia numera-
zione, presente in alcune pagine, non corrisponde
all’attuale sistemazione del registro. Le ultime 11
pagine sono in bianco. Alcune carte sono restaura-
te. Scrittura di varie epoche a partire dal 1366 al
1471, Si alternano pagine rigate e molto ordinate
nella grafia a pagine non curate nella forma. Regi-
stro ben conservato, con poche macchie di muffa,
ben leggibile. Sulla copertina: «Campione dello
Spedale di Stagno» e «Ogni Santi di Pisa N.2».
Sulla costa: «Campione dello Spedale di S.».

o
Anno domini millesimo CCC / LXVII tempore
domini pape Urbani. / Suor Niera Scarsagalli et /
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Suor Fillippa Arrighi / kamerlinghe del monastero
/ d’Ogna Sancti da Pisa. (a)/

ChdiD

In nomine domini. Amen. Transciptum privilegio-
rum et aliarum donationum monasterii / Omnium
Sanctorum de Pisis pro hospitale sancti Leonardi
de Staneo secutum et conpoxitum / tempore soro-
ris Francisce de Corvaia abbatisse dicti monasterii.
Post restauratum est et rescrip/tum tempore soro-
ris Gabrielle de Sacis abbatisse eiusdem monasterii.
Anno domini MCCCLXVII / et supradicta privile-
gia bullata cohuatur monasterio predicto. (b) /

c.6r

Infrascripti sono li beni et le posessioni dello spidale
da / Stagno dello contado di Pisa date et cosignate
allo mona/sterio d’Ogni Sancti da Ripa d’Arno
fuore di Pisa, come per / li soprascripti privilegii et
carte di sopra nominate si con/tiene./

Li Orti dello Stangno.

In prima uno pezo di terra a Stangno con orti et
terre colte et / non colte posto al ponte dello Stagno
in fino ad mare / et da mare in fino allo Stangno di
Fosculo; quine ve sono / le capanne delli uccellato-
ri. La quale terra é chiamata / Selva dello spidale
da Stagno overo delle Donne d’Ogni / Sancti. La
quale parte, data come appare per mano
d’U/guiccione et per Federigo et Petro notarii, tie-
Ne Uno capo *#F=#% 'quiro capo *F##E% a0 /

uno FEEEERC Pauiro lato FREEEE ol @ guajora
******./

Allo Tomulello.
Un altro pezo di terra, chiamata Tumulello, come
terminata / dal ponte di Stangno in fine alla croce
di Linguena, andando / diricta via dal Porto alla
parte del mare in terra di sancta / Maria, lato uno
in terra dello Cataracto, ’autro lauto in terra di
sancta Maria el est staiora *¥¥*¥¥ /

In Sovese.

Uno altro pezo di terra in Sovese, come ella & parti-
ta, tiene / uno capo in Stangno diricta via (c) in fine
allo / Pino et dal Pino in fine allo termine. ’autro
capo in terra / dello arciveschovo di Pisa, lato uno
in via publica di verso / lo mare che vae allo Uscio-
ne, 1’autro lato in terra dello arciveschovo di Pisa di
verso oriente. Carta per mano di Damo / notaro M
(d) CLXXYV data post privilegia et cetera, et est
Staiora **¥*** /

c..6iv
A lo Stangno allo Campo di Guittone.,

Uno pezo di terra allo Stangno allo Campo di Guit-
tone; et tiene / uno capo ab aquilone in Stangno,

’autro capo in terra di / sancta Maria, lato in terra
overo ve corre I'aqqua ditta Ca/taracto et 1'autro
lato in terra di sancta Maria et est staiora CC (e). /
Carta per Adamo notaro MCLXXIIII./